

Rzym, dnia 21 marca 1962.

Konsystorz

Na konsystorzu w dniu 19 marca, jak było zapowiedziane, Ojciec św. nadał purpurę 10 nowym kardynałom. Nazwiska ich podaliśmy w "Serwisie" No 5 z dnia 19 lutego b.r. We czwartek, 22 marca, otrzymają oni w toku uroczystej ceremonii w Bazylisce św. Piotra kapelusze kardynalskie i zasiadają po raz pierwszy w gronie księży Kościoła.

W swojej mowie na konsystorzu Papież zapowiedział nadto swój zamiar podniesienia do godności biskupiej wszystkich 12 kardynałów diakonów: będą oni konsekrowani w Wielki czwartek w Bazylisce papieskiej św. Jana na Lateranie. Dzięki temu w św. Kolegium nie będzie na przyszłość dygnitarzy Kościoła bez święceń biskupich, a wszyscy kardynałowie będą iuris divini jako konsekrowani biskupi.

Ojciec św. podał dwie racje dla wytłumaczenia swojej decyzji: prawną i historyczną. Jako najbliżsi współpracownicy Papieża w rządach Kościołem wszyscy kardynałowie winni być biskupami; jako związani tradycyjnie z Arcybazyliką laterańską połączeni są węzłem jedności z jej Biskupem t.j. Papieżem i dlatego także winni być wszyscy biskupami.

Tak więc w Wielki czwartek kardynałowie diakoni Ottaviani, di Jorio, Bracci, Roberti, Jullien, Larrasca, Morano, Heard, Bea, Bacci, Browne i Albareda zostaną konsekrowani na biskupów.

Wbrew oczekiwaniom i nadziejom Ojciec św. i tym razem nie ujawnił nazwisk 3 kardynałów mianowanych dwa lata temu in petto. Dziś coraz więcej mówi się o tym, że są wśród nich arcybiskup praski Beran i grecko-katolicki metropolita lwowski Slipyj, obaj uwięzieni i trzymani zdaleka od swych stolic biskupich: wszyscy trzej kardynałowie mianowani in petto napewno są biskupami z za żelaznej kurtyny, inaczej nie byłoby racji by Ojciec św. nie ujawnił ich nazwisk.

Mowa Papieża zawierała tym razem bardzo mocne napiętnowanie prześladowania Kościoła za żelazną kurtyną: w tonie stanowczym i twardej, zdecydowanych słowach, których Ojciec św. użył, było potępienie całego barbarzyństwa komunizmu. "Co powiedzieć o najszerszych obszarach, gdzie obowiązuje doktryna i narzucone jest brutalnie przekonanie o niebiosach wygasłych dla światła łaski i wszelkiego porządku religijnego i nadludzkiego: gdzie się głosi, że tylko od ziemi, rozbudzonej w swoich starych i nowych siłach, rozpętanych i ujarzmionych w służbie doczesnej ludzkości, można oczekiwać rozwoju i postępu, osiagając szczęśliwość jednostki i społeczeństw? Stamtąd podniosła się ta groźna burza, przynosząca największe zniszczenia, szczególnie tam gdzie warunki życia ułatwiły przy użyciu podstępny i siły, narzucenie i przyjęcie nowego niewolnictwa.... Następstwem tej przedłużającej się sytuacji jest rozwój materializmu tak teoretycznego jak praktycznego, powodujący największe obawy i wątpliwości...."

Papież wyraził żal, że w tej sytuacji trudno liczyć na obecność biskupów z krajów prześladowania na Soborze powszechnym. Słowa pociechy i otuchy dla biskupów, kleru i "szlachetnych narodów gdzie magisterium Kościoła i duszpasterstwo" doznają takich przeszkód zakończył Ojciec św. tę wstrząsającą część swego przemówienia.

Polskie nominacje na Konsystorzu

Ojciec św. podniósł ordynariusza wrocławskiego, Ks. Biskupa Bolestawa Kominka, do godności arcybiskupiej. Z wykazu nominacji biskupich ogłoszonego z racji Konsystorza dowiadujemy się też, że Ks. Kardynał Prymas Wyszyński otrzymał nowego sufragana na archidiecezję gnieźnieńską w osobie Ks. Biskupa Jana Hobaka.

Visita di calore

Starym rzymskim zwyczajem nowomianowani na konsystorzu 19 marca kardynałowie przyjmowali w ciągu ostatnich dwóch dni życzenia Korpusu dyplomatycznego. Także Ambasador R.P. złożył życzenia obecnym w Rzymie ośmiu nowym kardynałom: znajdują się wśród nich znajomi i przyjaciele jeszcze z czasów pobytu Ambasady w Città del Vaticano podczas wojny, jak kardynałowie Coussa i Albareda, oraz z okresu późniejszych wielu lat, jak nowomianowany kardynał irlandzki i Jenerał O.O. Dominikanów Browne, zawsze bardzo podkreślający swoją przyjaźń i życzliwość dla Polski.

Świeca papieska dla cmentarza polskiego na Montecassino

Ojciec św. polecił w tym roku by jedna z ofiarowanych mu na 2 lutego ozdobnych świec przekazana została na cmentarz polski w Montecassino. Opat Montecassino, O. Ildefons Rea, zawiadomił o tym Ks. Arcybiskupa Gawlinę i Ambasadora Papée.

Świeca zostanie zapalona przy ołtarzu cmentarnym w czasie Mszy św. odprowadzanej co roku na Montecassino w rocznicę zwycięstwa 18 maja.

Polanie nominacje na Konsystorz

Ojciec św. podniósł ordynariusza wrocławskiego, Ks. Biskupa Holszajn Kominka, do godności arcybiskupiej. Z wyjątkiem nominacji Biskupa Holszajn Kominka z rezerwy Konsystorzem dotychczas nie ma. W tym czasie wyznaczył również nowego arcybiskupa na archidiecezję wrocławską w osobie Ks. Biskupa Jana Holszajna.